产交易价格的 100%，发行数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。

募集配套融资最终发行数量将在中国证监会核准后，按照《发行管理办法》

的相关规定，根据询价结果最终确定。本次募集配套资金以发行股份购买资产为

前提条件，但最终配套融资成功与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

若未来证券监管机构对发行股票募集配套资金的发行价格颁布新的监管意

见，上市公司将根据相关监管意见予以调整。

四、标的资产评估情况

根据中威正信出具的《评估报告》，评估机构采用收益法和资产基础法两种

评估方法对高盛生物股东权益价值进行评估，最终选用收益法评估结果作为评估

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 28

结论。

截至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，高盛生物 100%股权评估值为 36,031

万元，在评估基础上，经交易各方友好协商，本次交易标的资产高盛生物

99.9779%股权的交易价格为 35,569.32 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等。受宏观经济波动和医药行业

政策影响，上市公司医药业务发展有所减缓，上市公司结合自身优势及内外部因

素，聚焦医疗健康发展战略，重点关注生物医疗领域，制定了在适当时机引进优

质产业的战略规划。面对体外诊断及司法鉴定行业的发展机遇，上市公司立足战

略规划，拟通过本次交易实现外延式发展。

本次交易完成后，上市公司通过取得标的公司控制权，进入体外诊断及司法

鉴定业务领域，拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局。上市

公司将充分把握体外诊断及司法鉴定行业的快速增长的机遇，提升主营业务持续

发展的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱蓉

娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价格为

4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至 2020 年 8月 20日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）

测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后、募集配

套资金前

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 29

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.68%

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 235,389,558 50.69% 235,389,558 45.66%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，上市公司的总股本将变更为 515,580,063 股，朱蓉娟将持

有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接和

间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易发行股份购买资产后，上市公司拟采取询价方式向不超过 35 名特

定投资者非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额将不超过

10,000 万元，发行对象和发行数量尚未确定，最终发行结果按实际发行的情况为

准。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等，医药行业收入占上市公司营

业收入超过 90%。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，能够

有效提升上市公司盈利能力，符合上市公司及全体股东利益。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 30

2020 年 1-6 月及 2019 年度，根据上市公司合并报表与本次交易完成后的备

考报告，在不考虑募集配套融资的情况下，上市公司主要财务指标变化如下：

项目

2020年 1-6月/2020.6.30 2019 年度/2019.12.31

本次交易前
本次交易后

[…]

调整主营业务的相关安排、承诺、协议等。

（九）本次交易未收购高盛生物剩余 0.0221%股权的原因，以及是否存在收

购剩余股权的后续计划和具体安排

本次交易完成后，上市公司将持有高盛生物 99.9779%的股份，自然人俞乐

华和董德全将分别持有高盛生物 0.0163%和 0.0057%的股份，合计持有高盛生物

0.0221%的股份。根据俞乐华和董德全说明，已知悉本次交易且无任何异议，其

认为参与上市公司本次重组手续相对繁琐、交易能否获得监管部门核准具有不

确定性，因此未参与本次交易；如《购买资产协议》生效后高盛生物拟终止挂

牌的，其同意由高盛生物实际控制人康贤通指定的第三方按照本次交易中非业

绩承诺方的交易价格收购其所持有的高盛生物股票，并配合办理高盛生物终止

挂牌所需的相关手续，包括但不限于在终止挂牌的股东大会决议上投表决票、

配合签署相关文件等。

在《购买资产协议》及其补充协议生效后高盛生物拟终止挂牌的，上市公

司可按照本次交易中非业绩承诺方的交易价格，收购其余股东合计持有的高盛

生物 0.0221%的股权。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 87

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等。受宏观经济波动和医药行业

政策影响，上市公司医药业务发展有所减缓，上市公司结合自身优势及内外部因

素，聚焦医疗健康发展战略，重点关注生物医疗领域，制定了在适当时机引进优

质产业的战略规划。面对体外诊断及司法鉴定行业的发展机遇，上市公司立足战

略规划，拟通过本次交易实现外延式发展。

本次交易完成后，上市公司通过取得标的公司控制权，进入体外诊断及司法

鉴定业务领域，拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局。上市

公司将充分把握体外诊断及司法鉴定行业的快速增长的机遇，提升主营业务持续

发展的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱蓉

娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价格为

4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至 2020 年 8月 20日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）

测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后、募集配

套资金前

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.68%

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 88

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 235,389,558 50.69% 235,389,558 45.66%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，上市公司的总股本将变更为 515,580,063 股，朱蓉娟将持

有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接和

间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易发行股份购买资产后，上市公司拟采取询价方式向不超过 35 名特

定投资者非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额将不超过

10,000 万元，发行对象和发行数量尚未确定，最终发行结果按实际发行的情况为

准。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等，医药行业收入占上市公司营

业收入超过 90%。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，能够

有效提升上市公司盈利能力，符合上市公司及全体股东利益。

2020 年 1-6 月及 2019 年度，根据上市公司合并报表与本次交易完成后的备

考报告，在不考虑募集配套融资的情况下，上市公司主要财务指标变化如下：

项目

2020年 1-6月/2020.6.30 2019 年度/2019.12.31

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

总资产（万元） 73,108.67 113,323.17 75,004.75 115,922.98

[…]

及菁慧典通为上市公司关联方。因此，本次交易构成关联交易。此外，上市公

司为交易对方之一华大共赢的有限合伙人，认缴出资额为 10,000 万元，占总认

缴出资额的比例为 27.03%。

除上述情况外，上市公司及其控股股东、实际控制人与交易对方不存在关

联关系、一致行动关系及其他关联关系。

为避免本次交易完成后可能出现的同业竞争，并减少和规范本次交易后可

能产生的关联交易，增强上市公司独立性，康贤通及其控制的菁慧典通共同出

具了关于避免与上市公司同业竞争的承诺函、关于规范与上市公司关联交易的

承诺函。

综上，除已披露的情况外，上市公司及其控股股东、实际控制人与交易对

方之间不存在一致行动关系及其他关联关系；鉴于康贤通及其控制的菁慧典通

已出具相关承诺函，上述关联关系不会对本次交易产生重大影响。

（八）交易对方向上市公司推荐董事、监事、高级管理人员的情况

截至本报告书签署日，交易对方均未向上市公司推荐董事、监事或者高级管

理人员。

（九）交易对方及其主要管理人员最近五年内未受行政处罚、刑事处罚或

者涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁情况

截至本报告书签署日，交易对方及其主要管理人员最近五年内不存在受过行

政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，或者涉及与经济纠纷有关的

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 142

重大民事诉讼或者仲裁的情形；亦不存在未按期偿还大额债务、未履行承诺、被

证监会采取行政监管措施或受到证券交易所纪律处分等情况。

（十）交易对方及其主要管理人员最近五年的诚信情况

截至本报告书签署日，交易对方及其主要管理人员最近五年不存在未按期偿

还大额债务、未履行承诺、被证监会采取行政监管措施或受到证券交易所纪律处

分等情况。

（十一）结合交易对方间关系及本次交易后上市公司公司治理安排（包括

但不限于：董事会构成及各股东推荐董事及高管情况，重大事项决策机制、经

营和财务管理机制拟作变动等），补充披露本次交易对上市公司控制权稳定的

影响

1、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱

蓉娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价

格为 4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，

本次交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至 2020 年 8 月 20 日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资

金）测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后、募集配

套资金前

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.68%

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 143

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 235,389,558 50.69% 235,389,558 45.66%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，上市公司的总股本将变更为 515,580,063 股，朱蓉娟将

持有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接

和间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司实际控制人。

因此，在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易不会对上市公司控制权

产生重大影响。

2、上市公司治理安排

根据国发股份现行有效的公司章程规定，公司召开股东大会，单独或者合

并持有公司 3%以上股份的股东有权向公司提出提案；公司董事会由 9 名董事组

成（含 3 名独立董事），董事会会议应当由 1/2 以上的董事出席方可举行，董

事会作出决议必须经全体董事的过半数通过，但两名以上独立董事不同意该项

议案时，不得通过该议案；董事会有权聘任或者解聘公司高级管理人员（主要

为总裁、副总裁、董事会秘书及财务总监）、决定公司的经营计划和投资方案、

制订公司的年度财务预算/决算方案，并在股东大会授权范围内决定公司对外投

资、收购出售资产、资产抵押、对外担保事项、委托理财、关联交易等事项。

根据本次交易《购买资产协议》及其补充协议等相关交易文件，交易各方

未就本次交易完成后上市公司董事会构成、交易对方是否向上市公司推荐董事

及高级管理人员等事宜进行约定。根据上市公司章程等相关规定，在本次交易

完成后，康贤通及其控制的菁慧典通成为上市公司持股 5%以上的股东，有权向

[…]

324

（八）募集资金用途及必要性

1、募集资金用途

本次募集配套资金总额不超过 10,000 万元，拟用于支付本次交易的部分现

金对价及相关费用等。根据《融资监管问答》等相关规定，上市公司募集配套资

金拟发行的股份数量不超过本次发行前总股本的 30%。

募集配套融资最终发行数量将在中国证监会核准后，按照《发行管理办法》

的相关规定，根据询价结果最终确定。本次募集配套资金以发行股份购买资产为

前提条件，但最终配套融资成功与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

2、募集资金必要性

（1）上市公司现有资金已存在具体规划

截至 2020 年 6月 30日，上市公司货币资金余额为 22,908.21 万元。上市公

司货币资金部分已存在具体规划用途，包括上市公司及子公司日常经营购置原材

料等流动资金需求，以及子公司北京香雅医疗技术有限公司医疗设备投资需求。

（2）本次交易将增加资金需求

本次交易中，根据上市公司与交易对方签署的《购买资产协议》及其补充协

议，现金对价支付金额为 14,227.73 万元。此外，本次交易还涉及中介机构费用

及交易税费等。

本次交易完成后，标的公司成为上市公司合并范围内的控股子公司，为进一

步发展标的公司 DNA 检测业务，拓展市场规模，开展司法鉴定所业务，随着上

市公司和标的公司业务规模的进一步增长，上市公司日常经营所需流动资金需求

将进一步增加。

综上，上市公司在现有资金已存在具体规划用途且需要一定流动资金开展日

常经营活动，以及本次交易高盛生物将成为上市公司控股子公司，流动资金需求

将进一步增加的情况下，为保证上市公司财务状况良好，降低上市公司财务压力，

维护投资者利益，拟用于支付部分现金对价及相关费用。因此，通过募集资金支

付本次交易的部分现金对价及相关费用具有必要性。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 325

三、本次交易发行股份对上市公司的影响

（一）本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱蓉

娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价格为

4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至 2020 年 8月 20日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）

测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后、募集配

套资金前

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.68%

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 235,389,558 50.69% 235,389,558 45.66%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，在不考虑募集配套融资的情况下，上市公司的总股本将变

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 326

更为 515,580,063 股，朱蓉娟将持有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股

东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接和间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司

实际控制人。

本次交易发行股份购买资产后，上市公司拟采取询价方式向不超过 35 名特

定投资者非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额预计不超过

10,000 万元，发行对象和发行数量尚未确定，最终发行结果按实际发行的情况为

准。

（二）本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等，医药行业收入占上市公司营

业收入超过 90%。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，能够

有效提升上市公司盈利能力，符合上市公司及全体股东利益。

2020 年 1-6 月及 2019 年度，根据上市公司合并报表与本次交易完成后的备

考报告，在不考虑募集配套融资的情况下，上市公司主要财务指标变化如下：

项目

2020年 1-6月/2020.6.30 2019 年度/2019.12.31

[…]

续经营能力，符合全体股东的根本利益。

2、本次交易对上市公司盈利能力影响的分析

本次交易完成前后，根据上市公司 2019 年度审计报告、2020 年 1-6月未经

审计的财务报告和备考审阅报告，上市公司 2019 年度及 2020 年 1-6月主要利润

构成及其变化情况如下：

单位：万元

项目
2020年 1-6月 2019 年度

实际 备考 实际 备考

营业收入 11,745.25 18,381.37 25,115.35 39,881.42

营业成本 9,452.43 13,903.35 20,420.36 30,323.71

营业利润 -251.04 963.81 956.75 3,558.23

利润总额 -279.20 1,005.76 1,041.16 3,654.98

净利润 -380.17 734.38 577.29 2,900.37

归属于母公司所有者的净利润 -380.17 672.09 577.29 2,883.31

2019 年度，上市公司备考营业收入为 39,881.42 万元，较本次交易前增长

58.79%；备考营业利润为 3,558.23 万元，较本次交易前增长 271.91%；备考归属

于母公司所有者的净利润为 2,883.31 万元，较本次交易前增长 399.46%。2020

年 1-6 月，上市公司备考营业收入为 18,381.37 万元，备考归属于母公司所有

者净利润为 672.09 万元，较本次交易前扭亏为盈。

本次交易的标的公司高盛生物盈利能力良好，同时根据本次交易的业绩承诺

方承诺的净利润数，预计未来具备一定的盈利提升空间，本次交易后上市公司不

仅从业务规模与范围上有所扩大，交易完成后上市公司盈利能力亦有较大提高。

本次交易将有利于提升上市公司可持续经营能力和抗风险能力，为上市公司持续

盈利提供新的动力。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 456

3、本次交易对上市公司资产负债主要构成及财务安全性影响的分析

（1）本次交易前后资产结构分析

本次交易完成前后，根据上市公司 2019 年度审计报告、2020 年 1-6月未经

审计的财务报告和备考审阅报告，上市公司截至 2019 年 12 月 31 日及 2020 年 6

月 30 日，上市公司资产结构如下：

单位：万元

项目
2020年 6月 30日 2019 年 12 月 31 日

实际 备考 实际 备考

流动资产：

货币资金 22,908.21 23,907.14 23,229.77 25,244.23

交易性金融资产 - 2,088.89 - 1,759.19

应收票据 522.50 522.50 494.00 494.00

应收账款 16,093.83 19,397.30 16,502.15 18,219.37

应收款项融资 363.80 363.80 671.20 671.20

预付款项 736.24 1,416.24 704.14 1,770.66

其他应收款 381.42 631.70 362.56 597.35

存货 3,589.16 4,965.18 3,890.83 6,450.16

其他流动资产 400.74 482.96 393.65 526.88

流动资产合计 44,995.91 53,775.72 46,248.29 55,733.03

非流动资产：

长期应收款 362.88 362.88 353.90 353.90

长期股权投资 6,860.52 7,106.21 6,956.33 7,232.64

其他非流动金融资产 - 50.62 - 26.62

投资性房地产 5,392.15 5,392.15 5,575.67 5,575.67

固定资产 9,513.45 12,295.36 9,773.05 12,557.22

无形资产 3,050.46 3,209.90 3,098.04 3,259.27

商誉 - 27,935.66 - 27,935.66

长期待摊费用 746.01 814.19 808.36 821.22

递延所得税资产 136.15 279.83 139.96 293.54

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 457

项目 2020年 6月 30日 2019 年 12 月 31 日

其他非流动资产 2,051.15 2,100.67 2,051.15 2,134.20

非流动资产合计 28,112.76 59,547.46 28,756.46 60,189.94

资产总计 73,108.67 113,323.17 75,004.75 115,922.98

本次交易完成后，截至 2020 年 6 月 30 日，上市公司总资产规模由本次交

易前的 73,108.67 万元增长至 113,323.17 万元，增幅为 35.49%，上市公司整体

资产规模将有较大程度增长。

（2）本次交易前后负债结构分析

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

实际 备考 实际 备考

流动负债：

应付票据 711.32 711.32 786.14 786.14

应付账款 4,482.28 5,413.70 4,905.82 6,389.24

预收款项 10.56 10.56 22.27 2,580.25

应付职工薪酬 94.05 204.22 302.41 566.51

应交税费 112.16 629.61 493.24 735.72

其他应付款 3,197.93 17,488.20 3,504.11 17,835.11

其他流动负债 300.00 300.00 370.00 370.00

流动负债合计 8,927.98 25,965.13 10,443.89 29,262.98

非流动负债：

递延所得税负债 - 115.06 - 151.39

非流动负债合计 - 115.06 - 151.39

负债合计 8,927.98 26,080.19 10,443.89 29,414.37

本次交易完成后，截至 2020 年 6 月 30 日，上市公司的负债总额将由本次

交易前的 8,927.98 元增长至 26,080.19 万元，增长幅度为 65.77%。本次交易完

成后，上市公司负债的增加主要来自标的公司高盛生物的其他应付款和应付账

款等项目。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

 458

（3）对偿债能力影响的分析

本次交易完成前后，2020 年 1-6月及 2019 年度上市公司反映偿债能力的主

要财务指标变化情况如下：

项目
2020 年 1-6 月 2019 年度

实际 备考 实际 备考

资产负债率（%） 12.21 23.01 13.92 25.37

流动比率（倍） 5.04 2.07 4.43 1.90

速动比率（倍） 4.64 1.88 4.06 1.68

本次交易完成后，2020 年 1-6 月，上市公司备考资产负债率有所上升；上